
 

KNIHOVNA AV ČR, V. V. I. 

 

 

 

 

                                         Magdaléna Vecková 

 



Knihovna AV ČR, v. v. i. 

 Knihovna AV ČR 

 Akademie věd ČR 

 Výpůjční hala 

 Služby poskytované v souladu s knihovním 

zákonem 

 Další služby 

 Věda a vývoj 

 



Knihovna AV ČR, v. v. i. 

 výzkumná organizace zřízená Akademií věd ČR 

dle zákona o veřejných výzkumných institucích 

 účelem jejího zřízení je uskutečňování 

vědeckého výzkumu v oblasti vědeckých 

informací a knihovědy a poskytování služeb 

specializované knihovny podle zákona č. 

257/2001 Sb. 

 rozsahem nabízených informačních zdrojů 

největší univerzální vědecká knihovna v ČR 

 

 



Národní 3, Praha 1 



Spořitelna česká  

rok 1899 



Základní knihovna ČSAV 

Založena 17. listopadu 1952 

Sloučené KF: 

 Královská česká společnost nauk 

 Česká akademie věd a umění 

 Masarykova akademie práce 



Dvorana 

 

 Poskytovatel 

 Zřizovatel - AV ČR 

 



Dvorana 

 

 Poskytovatel 

 Zřizovatel - AV ČR 

 



. 

 

 

 

 organizační složka státu 

 

 54 veřejných výzkumných institucí 

           - 46 ústavů má vlastní knihovnu 



    Knihovna AV ČR, v. v. i. 

 univerzální vědecká knihovna 

 informační podpora v oblasti vzdělávání, vědy 

a výzkumu institucím, vědeckým pracovníkům, 

odborníků, studentům i široké veřejnosti 

 zpřístupnění vědecké literatury v klasické i 

elektronické formě 

 pořizování a zpřístupňování specializovaných 

EIZ (WoS) 



Studijní prostor 

 144 studijních míst 

 badatelna 

 počítačová studovna 

 individuální studovny 

 odpočinková místnost 

 

 

 
 



Individuální studovny 

 

 

 

 
 



Odpočinková místnost 

 

 

 

 
 



Služby 

 informační služby 

 Ptejte se knihovny 

 eBooks on Demand 

 Obalkyknih.cz – doplňování obálek a 

obsahů 

 rešeršní a referenční služby 

 



Rešeršní a referenční služby 

 zpracování rešeršních požadavků 

 rešerše tematické i autorské 

 citační analýzy z databází Web of Science   

a Scopus 

 zjišťování Impact Factoru z databáze i z 

tištěné verze Journal Citation Reports 

 zjišťování Hirsch-indexu 

 vyhledávání dalších indikátorů z databází 

WOS a Scopus 



Služby 

 online registrace ke vzdálenému přístup 

bez fyzické návštěvy knihovny 

 automatické prodlužování výpůjční lhůty 

 samoobslužný knižní skener - zdarma 

 samoobslužné tiskové zařízení 

 počítače v „kioskovém“ režimu – celý 

obsah Digitální knihovny AV ČR 

 
 



      Návštěvnost studovny 

 

 



Exploze plynu v Divadelní ulici     

29. dubna 2013 

FOTO 



      Výpůjční služby 

 

 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Rok 

Výpůjční služby 

Výpůjčky celkem

Výpůjčky absenčně

Výpůjčky - presenčně



Meziknihovní služby 

 Virtuální polytechnická knihovna  

 Meziknihovní služby výpůjční a 

reprografické služby z fondu KNAV, 

z jiných knihoven v ČR  

 Mezinárodní meziknihovní služby 

 Mezinárodní výměna 

      

 

 
 



Meziknihovní služby 

      

 

 
 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Meziknihovní služby 

MMS ze zahraniční pro
uživatele KNAV

MMS z fondu KNAV pro
zahraniční knihovny

MS z ČR pro uživatele
KNAV

MS z fondu KNAV pro
knihovny v ČR



Profil fondu 

 dokumenty obsahující vědecké informace, 

výběrově populárně naučné, encyklopedické 

a biografické  

 v českém jazyce + základní světové jazyky 

  vědeckou publikační činnost zaměstnanců 

AV ČR  

 nárůst nákupu EIZ 

      

 

 
 



Akvizice 

 čtenáři 

 statistika výpůjček 

 profil fondu 

 inspirace na veletrzích 

 inspirace u zahr. institucí 

 povinné výtisky 

 dary 

      

 

 
 



Knihovní fond 

 Knihovní fond – přibližně 1 mil. svazků 

 Historický knihovní fond – 25 tis. svazků 

rukopisů, prvotisků a starých tisků 

 EIZ -   53 tis. titulů časopisů 

           -  366 tis. titulů knih 

 

   
 



Historický fond 

 Nejstarší dokument :         

Rukopis Nového zákona        

(1232 n. l. - psán řecky) 

 

 Nejvzácnější dokument:      

rukopisná latinská bible      

Martinická bible                          

(1. pol. 15. století) 

 
    



Nákup IZ 

      

 

 
 

Rok 2014 2015 2016 2017 
předpoklad 

2018 

monografie, časopisy 1 942 140 2 859 417 3 013 258 2 776 408 2 800 000 

EIZ - databáze 8 618 362 9 121 533 13 581 422 8 530 076 13 340 000 

CELKEM 10 560 502 11 980 950 16 594 680 11 306 484 16 140 000 

0

4,000,000

8,000,000

12,000,000

16,000,000

20,000,000

2014 2015 2016 2017 předpoklad 2018

monografie,
časopisy

EIZ - databáze

CELKEM



Úložné prostory 

 Kapacita  - 38 350 bm 

 Národní třída – 1 500 bm 

 Jenštejn – 36 850 bm 

 

 Pronájem prostor depozitáře – 13 institucí 

 

 
 



       Areál Jenštejn 

 

 



    Další poskytované služby 

Výzkum v oblasti  

 vědeckých informací  

 knihovědy  

Vydáváme odborné publikace a bibliografie 

Poradenská a konzultační činnost  

Centrální správa AKS 



    Další poskytované služby 

Sběr, zpracování, uchovávání a šíření 

informací o vědeckém publikování v AV ČR 

Reprografické a knihařské služby 

Digitalizace dokumentů 

 



Digitalizační centrum 

 v provozu od 1. 1. 2004 

 dodržuje standardy vyhlašované NK ČR 

 digitalizace publikací vydaných ústavy AV 

ČR a jejich předchůdci 

 staré tisky (KNAV, NM) 

 služby externím zájemcům 

 



           Knihověda 

Výzkum české knižní kultury a shromažďování 

pramenných zdrojů k produkci českých a moravských 

tiskáren 16.–18. století 

 Bibliografie cizojazyčné bohemikální produkce českých, 

moravských i zahraničních tiskáren 16. – 18. století 

Cíl – vytvoření kompletního online databázového systému      

obohaceného o digitální kopie cizojazyčných bohemik 

     -  Mapa tiskařské produkce Čech a Moravy do roku 

1800 



         Knihověda 

Výzkum českých knihoven a knihtisku v 

raném novověku 

  dějiny českých knihoven v raném 

novověku  

 výzkum švédské knižní kořisti z doby  

30. leté války  

 výzkum české knižní ilustrace 

(frontispisy, veduty, signety, signované 

ilustrace) 

 dějiny českého knihtisku 

 

 



Knihověda 

odborné periodikum Knihy a dějiny 

 výsledky bádání v oblasti dějin knihy, knihtisku 

 a knihoven v Čechách a na Moravě do poloviny 

 19. století 

 recenze a zprávy o domácí a zahraniční  

knihovědné produkci 

 informace  o konferencích a výstavách k dané  

tematice 

 časopis je recenzován a zařazen do ERIH a CEJSH 

 usilujeme o zařazení do SCOPUS 

 



 Bibliometrie a scientometrie 

 specializované pracoviště  

 významná role při hodnocení vědeckých 

institucí 

 vytváření modelových analýz pro potřeby 

vedení AV ČR  

 sledování trendů a zahraniční praxe v rámci 

oboru 

 modelové analýzy sledující publikační aktivitu 

ústavů AV ČR   

 účelové analýzy 



   Digitální knihovny a katalogy 

 Digitální knihovna AV ČR 

 Česká digitální knihovna 

    - národní agregátor digitálních knihoven 

 KNIHOVNY.CZ – Centrální portál 

knihoven 

 



   KNAV 

 Vývoj a správa AKS - Aleph 

 ASEP – systém pro evidenci vědeckých 

výsledků, Repozitář AVČR 

 Metodické vedení pro knihovny AV ČR 

 

 

 

 



Exporty z ALEPHu 

 Souborného katalogu NK ČR  

 Souborné databáze ANL 

  GEOBIBLINE 

 

 



      Vývoj systémů 

vývoj systémů pro vytváření, zpřístupňování a 

archivaci digitálních dokumentů 

 Kramerius – systém pro zpřístupnění digitálních 

dokumentů 

 ProArc – systém pro vytváření a editaci metadat 

a pro správu digitálních dokumentů 

 RDflow – systém pro evidenci digitalizačního 

workflow 

 ARCLib - příprava metodiky a řešení pro 

dlouhodobou archivaci digitálních dokumentů 

 



POŘÁDANÉ AKCE 

 Jarní exkurze do světa vědy 

 Pražská muzejní noc 

 Týden vědy a techniky 

 Knihovna snů 

 Pořádání exkurzí 

 



 Děkuji za pozornost 

 
 Magdaléna Vecková 

 veckova@knav.cz 

 http://www.knav.cz 

mailto:Lhotak@knav.cz
mailto:Lhotak@knav.cz

